Passados alguns dias, o Promovente requereu administrativamente indenização por invalidez

permanente e danos.

AÇÃO DE COBRANÇA DE COMPLEMENTAÇÃO DE SEGURO OBRIGATÓRIO – DPVAT c/c REPARAÇÃO POR

DANOS MORAIS

I - PRELIMINARMENTE

 
II - DOS FATOS

Quanto ao valor da indenização, foi pago R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), referente a

perda de dois dedos do pé esquerdo, embora o valor correto a ser pago seria o montante de R$ 6.075,00 (seis mil e

setenta e cinco reais), já que além dos dois dedos, o autor perdeu parcialmente o pé esquerdo, implicando no

pagamento da quantia de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), valor pelo qual faz jus por meio

da presente ação.

Cumpre ressaltar que o valor recebido administrativamente NÃO FOI ATUALIZADO, onde deveria ter

sido corrigido pelos índices legais e com juros de mora de 1,0% a contar da data do sinistro, como determina a

[...]

A parte autora buscou na via administrativa, a satisfação do seu direito nos termos da legislação que

regula o Seguro DPVAT, entretanto, teve o seu direito preterido em face de pagamento a menor do que a legislação

determina, pois o valor a ela pago foi o de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), referente à natureza invalidez,

restando a diferença que ora pleiteia, já que o correto valor determinado pela Lei 6.194/74 (com as alterações

introduzidas pela Lei 11.482/07) é de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) para perda de 02 (dois) dedos do pé e

R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), referente a perda parcial de um pé, que é o caso da parte

demandante, perfazendo o montante de R$ 6.075,00 (seis mil e setenta e cinco reais), tendo recebido apenas R$

2.700,00 (dois mil e setecentos reais), restando receber a quantia de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco

reais).

Salienta-se que o requerente faz jus ao valor das Lesões, uma vez que resta comprovado na

documentação acostada aos autos o nexo causal entre o acidente e a lesão permanente, pois conforme o Art. 5º da

Lei 6.194/74, não há que se discutir acerca da culpabilidade da vítima no evento danoso, devendo-se reconhecer a

[...]

III – DO DIREITO

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem as indenizações por
morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem,
por pessoa vitimada:
 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
 
II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e
 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência
médica e suplementares devidamente comprovadas. (grifo nosso).

Há que se ressaltar que, na época própria, toda a documentação exigida pela Lei foi apresentada à

Seguradora que fez o referido pagamento, pois se assim não fosse, obviamente, a mesma não teria efetuado o

[...]

parcial) a vítima de acidente de trânsito, para efeito de pagamento de indenização securitária,

é de se ter como absolutamente correta e justa a interpretação que estabelece o pagamento

integral da referida verba, que a teor do art. 3°, inciso II, da Lei n° 6.194/74, na redação da Lei

n° 11.482/07, deve correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). E onde a lei

expressamente não distingue ou restringe, falece ao julgador interpretar e concluir nesse

sentido.

Vistos, relatados e discutidos estes autos de Apelação Cível n. 2010.002854-2, da comarca

de Itajaí (1ª Vara Cível), em que são apelantes BCS Seguros S/A e outro, e apelado Carlos

[...]

no prazo legal, sob pena de revelia e confissão quanto à matéria de fato e de direito;

c) A PROCEDÊNCIA DA AÇÃO, para:

c.1) Condenar a promovida a pagar a quantia que corresponde à diferença entre o valor legal e o

montante pago até o momento, referente ao seguro DPVAT, o que totaliza o valor de 6.075,00 (seis

mil e setenta e cinco reais), descontado R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), restando R$

3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), face a invalidez permanente sofrida pela

parte autora adquirida através de sinistro de acidente de trânsito, devidamente corrigida e com juros

de mora desde a data do sinistro (19/04/2018), conforme entendimento dos Tribunais Superiores e